Ich habe schon erwähnt, dass die Forschung in unterschiedlichen Hinsichten unterstrichen hat, dass viele der Manichäer, mit denen Augustinus Kontakte hatte, und deren Worte oder Werke er ausführlich wiedergibt, über eine bemerkenswerte Bibelkenntnis verfügen konnten, und dass dies wahrscheinlich

¹⁴⁵⁹ “*Si eligerent Manichaei quos deciperent...*” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 1); “*Solent ergo Manichaei (...) infirmos et parvulos nostros (...) decipere...*” (I, 2); “*Certe et ipsi Manichaei legunt apostolum Paulum et laudant et honorant et eius epistolas male interpretando multos decipiunt...*” (I, 3); “*...et hinc multos imperitos decipiunt...*” (I, 33); “*Quod Manichaei si non caeci legerent, qui per epistolas apostolicas multos decipiunt, intellegent, quomodo accipiendae sint veteris testamenti scripturae, nec tam sacrilega voce auderent accusare quod nesciunt.*” (II, 19).

¹⁴⁶⁰ “*...cum promittunt veritatem, a veritate conentur avertere...*” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 1); “*Quodsi haec humana et cottidiana non comprehendunt, timeant Deum et simplici corde quod non intellegunt quaerant, ne, cum volunt verbis sacrilegis concidere veritatem quam videre non possunt, redeat illis securis in crura.*” (I, 8).

¹⁴⁶¹ “*...cum vero illi (...) indoctos errore suo persequantur...*” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 1); “*...si errores illos tam perniciosos ab animis etiam imperitorum expellere cogitarem.*” (I, 1); “*...in quo errore maxime istos Manichaeos veritas premit.*” (II, 11)

¹⁴⁶² “*...rebus manifestis convincenda est vanitas eorum.*” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 1); “*Sed illas vanitates modo non suscepimus refellere atque convincere.*” (I, 7)

¹⁴⁶³ *De Genesi contra Manichaeos* I, 7.

¹⁴⁶⁴ “*Solent ergo Manichaei scripturas veteris testamenti (...) vituperare...*” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 2); “*Primum ergo librum veteris testamenti (...) sic solent Manichaei reprehendere...*” (I, 3); “*...cum temere volunt reprehendere quod diligenter quaerere debuerunt.*” (I, 3); “*Quod autem sequitur in libro Geneseos (...) sic reprehendunt Manichaei...*” (I, 5); “*Sequitur in eodem libro...(...). Quod Manichaei reprehendunt...*” (I, 6); “*Nunc enim ea quae reprehendunt in veteri testamento statuimus defendere...*” (I, 7); “*Quod autem scriptum est (...) sic solent Manichaei reprehendere...*” (I, 8); “*Deinde quaerunt et insultando interrogant...*” (I, 9); “*Hoc non solent reprehendere Manichaei, sed illud quod sequitur...*” (I, 13); “*Si autem non solvunt, quid ista reprehendunt quae ad se nolunt pertinere, cum illa quae ad se pertinere dicunt non noverint?*” (I, 14); “*Et hic calumniatur Manichaei...*” (I, 16); “*Haec solent reprehendere quaerentes vel potius calumniantes...*” (I, 24); “*Istam maxime quaestionem solent Manichaei loquaciter agitare et insultare nobis...*” (I, 27); “*Primo ergo istis haereticis dicendum est, qua impudentia de tali bus verbis veteri testamento calumniantur, cum etiam in novo haec posita videant aut fortasse non videant, sed cum litigant excaecentur.*” (I, 27); (*De Genesi contra Manichaeos* I, 27); “*Iam nunc videamus etiam illud quod solent maiore impudentia quam imperitia deridere...*” (I, 33); “*...et hinc multos imperitos decipiunt, quibus persuadere conantur novum testamentum veteri testamento adversari.*” (I, 33); “*Haec secreta verborum si non reprehendentes et accusantes, sed quaerentes et reverentes Manichaei mallent discutere, non essent utique Manichaei, sed daretur petentibus et quaerentes invenirent et pulsanti bus aperiretur. Plures enim quaestiones in hoc sermone proponunt qui diligentia pia quaerunt, quam isti miseri atque impii; sed hoc interest, quod illi quaerunt ut inveniant, isti nihil laborant nisi non invenire quod quaerunt.*” (II, 3); “*Illi autem inimici veterum librorum omnia carnaliter intuente set propterea semper errantes etiam hoc reprehendere mordaciter solent...*” (II, 8); “*Quod Manichaei si non caeci legerent, qui per epistolas apostolicas multos decipiunt, intellegent, quomodo accipiendae sint veteris testamenti scripturae, nec tam sacrilega voce auderent accusare quod nesciunt.*” (II, 19); “*Etenim serpens ille secundum prophetiam haereticorum venena significat et maxime istorum Manichaeorum et quicumque veteri testamento adversantur.*” (II, 38); “*Quid habent ergo isti, quod in his litteris veteris testamenti reprehendant?*” (II, 42)

¹⁴⁶⁵ “*Solent ergo Manichaei scripturas veteris testamenti quas non noverunt vituperare...*” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 2); “*Ita cum volunt scripturas divinas prius vituperare quam nosse, etiam res apertissimas non intellegunt.*” (I, 5); “*Quod Manichaei si non caeci legerent, qui per epistolas apostolicas multos decipiunt, intellegent, quomodo accipiendae sint veteris testamenti scripturae, nec tam sacrilega voce auderent accusare quod nesciunt.*” (II, 19).

einer der Gründe ist, die zum Erfolg der manichäischen Propaganda beitrugen. Wenn der Kirchenvater also von mangelnder Vorbereitung im biblischen Bereich spricht, darf der Leser darunter nicht verstehen, dass Augustinus nicht in der Lage war zu erkennen, wie gefährlich und vorbereitet einige seiner Gegner waren; seine Bemerkung bedeutet vielmehr, dass er wahrscheinlich die Absicht im Sinn hat, mit der die Manichäer sich den alt- aber auch neutestamentlichen Inhalten annäherten, das heißt ohne den notwendigen Respekt und das erforderliche Gottesvertrauen, mit denen Augustinus oft die Voraussetzung des richtigen Bibelverständnisses angedeutet. Dass es sich dann bei den Manichäern mehr um eine falsche Haltung der Heiligen Schrift gegenüber als um eine nicht genügende biblische Ausbildung handelt, zeigt Augustinus selbst durch die allgemeine Behauptung, nach der „...*nulla scriptura est, quae non apud eos qui illam non intellegunt facile possit reprehendi.*“¹⁴⁶⁶.

- ♦ Auch die meisten zum Neuen Testament gehörenden Texte werden von den Manichäern einer unbegründeten und ungerechten Kritik unterworfen¹⁴⁶⁷.
- ♦ Die Manichäer sind nicht in der Lage, die Heilige Schrift zu verstehen¹⁴⁶⁸; der Grund dafür ist wahrscheinlich darin zu suchen, dass viele in der Bibel enthaltene Geheimnisse vor den Unwürdigen nicht enthüllt werden¹⁴⁶⁹.
- ♦ Ohne explizit auf die Anhänger Manis Bezug zu nehmen, betont Augustinus häufig, dass Gott sich über die Schöpfung freute, weil sie gut war¹⁴⁷⁰, und man kann in diesem Fall die polemische Absicht des Kirchenvaters nicht übersehen: seine Gegner behaupteten nämlich, dass die gesamte

¹⁴⁶⁶ *De Genesi contra Manichaeos* I, 2; vgl. auch I, 3 (“...*cum temere volunt reprehendere quod diligenter quaerere debuerunt.*”); I, 5 (“*Ita cum volunt scripturas divinas prius vituperare quam nosse, etiam res apertissimas non intellegunt.*”); I, 9 (“*Hoc si pie quaerent, invenirent quemadmodum intellegendum esset.*...”); I, 25 (“*Et tamen tam stulti sunt homines, ut apud artificem hominem non audeant vituperare quae ignorant, sed cum ea viderint credant necessaria et propter usus aliquos instituta; in hoc autem mundo, cuius conditor et administrator praedicatur Deus, audent multa reprehendere, quorum causas non vident, et in operibus atque instrumentis omnipotentis artificis volunt se videri scire quod nesciunt.*”).

¹⁴⁶⁷ “*Certe et ipsi Manichaei legunt apostolum Paulum et laudant et honorant et eius epistolas male interpretando multos decipiunt.*...” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 3); “*Primo ergo istis haereticis dicendum est, qua impudentia de tali bus verbis veteri testamento calumniantur, cum etiam in novo haec posita videant aut fortasse non videant, sed cum litigant excaecentur.*” (I, 27); “...*et hinc multos imperitos decipiunt, quibus persuadere conantur novum testamentum veteri testamento adversari.*” (I, 33).

¹⁴⁶⁸ “...*ut intellegant se non intellegere.*...” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 3); “*Ita cum volunt scripturas divinas prius vituperare quam nosse, etiam res apertissimas non intellegunt.*” (I, 5); “*Non intellegunt operationem illam.*...” (I, 16); “...*hanc ergo totam operationem non intellegunt ad diem pertinere.*...” (I, 16); “*Sed cu mista dicunt, non intellegunt.*...” (I, 25); “*Haec secreta verborum si non reprehendentes et accusantes, sed quaerentes et reverentes Manichaei mallent discutere, non essent utique Manichaei, sed daretur petentibus et quaerentes invenirent et pulsanti bus aperiretur. Plures enim quaestiones in hoc sermone proponunt qui diligentia pia quaerunt, quam isti miseri atque impii; sed hoc interest, quod illi quaerunt ut inveniant, isti nihil laborant nisi non invenire quod quaerunt.*” (II, 3); “... *non intellegentes primo, quam multis significationibus vel terra vel aqua in scripturis ponatur.*...” (II, 8); “*Quod Manichaei si non caeci legerent, qui per epistolas apostolicas multos decipiunt, intellegent, quomodo accipiendae sint veteris testamenti scripturae, nec tam sacrilega voce auderent accusare quod nesciunt.*” (II, 19).

¹⁴⁶⁹ “*Quibus sic respondendum est, ut nulla indignis aperiantur mysteria neque ostendatur, in qua figura futuro rum ista sic dicta sint.*” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 19)

¹⁴⁷⁰ “...*sicut omnia quae fecit Deus bona sunt valde, sed non sic bona sunt, quomodo bonus est Deus, quia ille fecit, haec autem facta sunt; nec ea genuit de seipso, ut hoc essent quod ipse est, sed ea fecit de nihilo ut non essent aequalia nec ei a quo facta sunt nec filio eius per quem facta sunt; iustum est enim.*” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 4); “*Miseri homines, quibus displicet quod Deo placuerunt opera sua.*...” (I, 13); “*Vidit ergo Deus lucem quia bona est: quibus verbis non ostenditur eluxisse Deo insolitum bonum, sed placuisse perfectum.*” (I, 13); “*Sed cum ista dicunt, non intellegunt, quemadmodum omnia pulchra sint conditori et artifici suo, qui omnibus utitur ad gubernationem universitatis, cui summa lege dominatur.*” (I, 25).

geschaffene Welt ein Produkt des Finsternisreiches war, und deswegen gaben ihr nicht den Wert, den Augustinus dem katholischen Glaubensbekenntnis folgend im Gegenteil erkennen konnte.

- ♦ Augustinus merkt bei den Manichäern viele Eigenschaften, die ihm erlauben, seine Gegner mit der Bezeichnung „Häretiker“ zu nennen: die *temeritas*, die Unmöglichkeit Freunde Gottes zu sein, ein tadelnswertes Verhalten, das mit der *vanitas* (die in *De Genesi contra Manichaeos* I, 5; 7; nicht die manichäische Lehre¹⁴⁷¹, sondern die Lebensführung der Häretiker bezeichnet) verbunden wird, und vor allem der Mangel an *caritas*¹⁴⁷².
- ♦ Kennzeichnung der Manichäer ist die *superbia*¹⁴⁷³.

Der Hinweis auf den Hochmut wird im Verlauf der antimanichäischen Genesiserklärung immer wieder aufgenommen, weil Augustinus darin die erste Ursache der Trennung aller häretischen Gruppen von der katholischen Einheit sieht; diese Überzeugung geht auf den biblischen Vers zurück, der die *superbia* als den Ursprung jeder Sünde bezeichnet (Sir. 10, 15)¹⁴⁷⁴, und es ist nicht übertrieben auszusagen, dass dieses Thema das wichtigste Argument der augustinischen antihäretischen Polemik darstellt.

Im ganzen Schrifttum Augustins sind die Hinweise auf den Hochmut unzählig, und die Abhandlungen über die *superbia*¹⁴⁷⁵ und die *humilitas*¹⁴⁷⁶ sind im Bereich der Augustinus-Forschung vielfältig, aber die

¹⁴⁷¹ Vgl. „...rebus manifestis convincenda est vanitas eorum.“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 1).

¹⁴⁷² „Compescat ergo se humana temeritas et id quod non est non quaerat, ne id quod est non inveniatur. Et si voluntatem Dei nosse quisque desiderat, fiat amicus Deo, quia si voluntatem hominis nosse vellet, cuius amicus non esset, omnes eius impudentiam aut stultitiam deriderent. Non autem quisque efficitur amicus Dei nisi purgatissimis moribus et illo fine praecepti, de quo apostolus dicit: finis autem praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta; quod isti si haberent, non essent haeretici.“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 4); „Primo ergo istis haereticis dicendum est, qua impudentia de tali bus verbis veteri testamento calumniantur, cum etiam in novo haec posita videant aut fortasse non videant, sed cum litigant excaecentur.“ (I, 27).

¹⁴⁷³ „...quae omnia continent tam magna mysteria, ut quisquis ea didicerit omnium haereticorum vanitatem vel doleat quia nomine sunt, vel derideat quia superbi sunt.“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 5); vgl. auch II, 6; „Sicut enim est mater omnium haereticorum superbia, ausi sunt dicere...“ (II, 11); „Non autem potest maius signum esse superbiae quam ut dicat se anima humana hoc esse quod Deus est, cum adhuc sub tantis vitiorum et miseriarum molibus gemat.“ (II, 11); „Nulli enim loquacius atque iactantius promittunt scientiam boni et mali...“ (II, 38); „Etiam illud quod dictum est: eritis sicut dii qui magis dicunt qua misti, qui per suam superbam vanitatem eandem superbiam persuadere conantes affirmant animam naturaliter hoc esse quod Deus est?“ (II, 38); „Non enim decipit nisi aut superbos, qui sibi arrogantes quod non sunt...“ (II, 40).